Poder Legislativo.

Câmara Municipal de Ilhéus.
Gabinete do Vereador Paulo Roberto Carqueija Monteiro.

1
Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.

www.camaradeilheus.ba.gov.br
(73) 2101-2600

REQUERIMENTO N° ______/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Mesa Diretora,

O vereador signatário, no uso legal de suas atribuições conferidas na legislação

pertinente, REQUER que seja submetido ao plenário e após anuência, seja encaminhado

correspondência ao Ilmo. Sr. Valci Góes Serpa, solicitando informações sobre a possibilidade de

elaboração de estudo para criação do Sistema de Transporte Hidroviário, com percurso ligando a Baía

do Pontal via zona sul (Rio Santana) - Nelson Costa e Rio do Engenho; via zona oeste (Rio Cachoeira)

– Vilela, Fundão, Banco da Vitória, Vila Cachoeira e Salobrinho; via zona norte (Rio Almada e

Itacanoeira) – Barra de Itaípe, Savóia, São Miguel, Iguape, Juerana, Sambaituba e Lagoa Encantada.

JUSTIFICATIVA

Submetemos a presente proposição tendo por objetivo a criação de Sistema de

Transporte Hidroviário no âmbito do Município de Ilhéus, criando alternativa complementar ao sistema

de transporte coletivo e proporcionando opção para que os munícipes possam deslocar conhecendo

nossas belezas naturais ao longo dos Rios Santana, Cachoeira, Almada e Itacanoeira.

Com uma extensão territorial que requer grande esforço da gestão para manter o

sistema de transporte coletivo urbano, a implementação do transporte via fluvial será uma das soluções

de menor custo e maior satisfação para o cidadão ilheense.

Ante o exposto, contamos com a sensibilidade e aprovação da presente proposição.

Gabinete do Vereador Paulo Roberto Carqueija Monteiro, em 25 de fevereiro de 2023.

PAULO ROBERTO CARQUEIJA MONTEIRO
Vereador/PSD

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/